广东省关心下一代工作委员会
粤关工委〔2014〕4号

关于征集培育和践行社会主义核心价值观

人物故事文稿的通知

广州、深圳及各地级市关工委，省直关工委、省教育系统关工委，广州铁路（集团）公司、茂名石化公司关工委：

我省各级关工委组织十分重视青少年思想道德建设，以立德树人为根本，把培育和践行社会主义核心价值观贯穿于关心下一代工作全过程，取得了很好成果，涌现出很多典型故事。为了展示“五老”和青少年践行社会主义核心价值观的风貌，选树一批先进典型，充分发挥先进典型的导向引领作用，进一步在广大“五老”和青少年中掀起培育和践行社会主义核心价值观的高潮，现决定在全省范围内，征集50位成绩突出的“五老”和50位事迹动人的青少年的故事，为省关工委计划在今年9月左右召开的培育和践行社会主义核心价值观经验交流会作准备，并适时结集出版。现将有关事项通知如下：

征集对象

在全省关工委系统中，培育和践行社会主义核心价值观成绩突出的“五老”；接受过关工委直接或间接帮助，学习和践行社会主义核心价值观事迹动人的青少年。
二、人物故事文稿的主要内容

（一）“五老”培育和践行社会主义核心价值观故事文稿要突出以下内容：

1.参与“老少共筑‘中国梦’”主题宣传教育实践活动；
2.参与“大手牵小手，共筑‘中国梦’”书画创作活动；

3.参与“友善、孝敬、诚信”等中华传统美德教育；

4.参与“爱祖国、爱学习、爱劳动”教育实践活动；

5.参与利用重大节庆日、纪念日，开展喜闻乐见的教育实践活动；

6.倡导从自身做起，从小事做起，推动学雷锋活动常态化；
7.向有需要的青少年做好心理咨询疏导工作；

8.在“朝阳读书”活动中突出培育和践行社会主义核心价值观；

9.在举办农村创业青年培训班中突出思想教育；

10.办好“校外辅导站”，推进学校、家庭、社会“三结合”教育网络的建立和完善；

11.深入做好专题调研，为党委、政府关心下一代工作献计献策；

12.在开展关爱“失足、失管、失学、失业、失亲”青少年活动中坚持教育引导和做好服务工作相结合；

13.加强对网吧义务监督活动，营造未成年人健康成长的社会文化环境；

14.找准切入点，加强与有关部门、单位的联系沟通，主动配合，积极补充，做好工作；

15.及时发现和培育、宣传先进典型，充分发挥先进典型的示范引领作用。

（二）青少年学习和践行社会主义核心价值观的故事文稿要突出以下内容：

爱国、守法、立志；

爱学习、爱劳动；

孝敬父母、尊敬长辈；

诚实守信；

为人友善；

勤俭节约；

乐于助人。

三、对推荐稿的要求

1.“五老”的故事推荐稿可选取上述内容中的一、二项内容，突出其闪光点和故事性，体现忠诚敬业、关爱后代、务实创新、无私奉献的“五老精神”。

2.青少年的故事推荐稿可选取上述要求中的一、二项内容，突出故事性，反映其积极向上、自强不息、奋发有为的精神风貌，弘扬中华民族传统美德。

3.已经在省关工委编辑出版过的书籍中的老故事、老材料原则上不选用。

4.推荐稿字数以1000-2000字左右为宜。

四、组织要求

各地级以上市关工委和各相关单位关工委要高度重视这项工作，指定专人收集和撰写材料，及时与省关工委联系，按时、按量、保质完成任务。

五、工作流程

1.5月底前，各地级以上市关工委和各相关单位关工委先报送“五老”和青少年人物故事梗概（表格附后）。广州、深圳两市各报送4份，其他各地级市和省直、省教育系统各报送3份，广铁、茂石化公司各报送1份。经过省关工委与各地协商后，最后确定入选的人物故事文稿篇数。

2.7月15日前，各地级以上市和各相关单位关工委将人物故事文稿的书面文稿和电子文档邮寄或发电子文件送至省关工委办公室。报送材料时请注明“培育和践行社会主义核心价值观人物故事文稿”。联系人：肖秀，联系电话：020-87195352，手机：13711797965,电子邮箱：gdsggw@126.com，邮递地址：广州市越秀区美华北路5号，邮政编码：510080。

3.7月30日前，省关工委完成对报送文稿的审读、定稿工作。

附件：

“五老”人物故事梗概表

青少年人物故事梗概表

                   广东省关心下一代工作委员会

                   2014年4月24日

附件1

“五老”人物故事梗概表

	个 人

基 本

情 况

	故 事

梗 概

	推 荐

单 位
	单位名称

	联系人姓名

	联系电话

附件2

青少年人物故事梗概表
	个 人

基 本

情 况

	故 事

梗 概

	推 荐

单 位
	单位名称

	联系人姓名

	联系电话

	报送：省关工委办公会议成员。

	广东省关心下一代工作委员会办公室   2014年4月24日印